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PROJEKTVENDIM

Nr. /a9 date 20X 11, /2023
PER MIRATIMIN F PLANIT TE PUNES,

PER MENAXHIMIN E SUKSESESHEM TE SEZONIT TURISTIK 1024 DHE

PLANIT TE VEPRIMIT PERKATES

Baza ligjore:

o  Ligji nr. 1392015, “Pér vetBgeverisjen vendore”.

o  Ligji nr.1072014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, § ndryshuar,

»  Ligji nr. 93/2015, “Pér Turizmin”,

o Ligji nr.0632, datg 30.10.2006, “Per Sistemin e taksave Vendore”, | ndryshuar.

« Ligji nr.8743, dmit 22.2.2001, “Per pronat e paluajishme & shietit™, 1 ndryshuar.

e Ligji Mr, 8744, daté 22.2.2001 “Pgr translerimin e pronave (& paluajishme publike

1@ shietit n& njésid e geverisjes vendore”, i ndryshuar,

Ligii nr. 9251, daté 08.07.2004 “Kodi detar | Republikiis st Shqiprisé”, i
ndryshuar.

Ligji nr.8224 dt.225.1997 “Per organizimin dhe funksionimin e palicist s&
bashkisE™.

VEM. Nr. 1096 daté 28.12.2015 “PEr miratimin ¢ regullave, kushteve @
procedurave pér pérdorimin dhe menaxhimin e hapBsirés publike”

VM nr, 462 daté 00.07.2014, “Pér miratimin e rregullones “Pér rogjistrimin ¢
mijeteve lundruese né Republikin e Shq iperisd™;

VEM Nr. 369, daté 18.05.2016, “Pér miratimin ¢ rregullones “Pgr kushtet dhe
kriteret & ushirimit (@ veprimtatise s& stacionit (& plarhit™,

VEM Nr. 171, daté 27.03.2019, “Pér miratimin € rregullores “Pér kushtet dhe
kriterel e ushirimit 1@ veprimtatist s€ stacionit 1€ plazhit” ¢ ndryshuar:

VEM Ne. 1172 daré 24.12.2020, Pér disa ndryshime dhe shiesa né vendimin
ser 171, daté 27.03. 1@ Késhillit 1@ Ministrave, “Per miratimin e rregullores pér
kushiet dive kriteret e ushtrimit 1 veprimiarisé s stacionit t& plazhit & ndryshusr™,
VKB nr.  dm@ .. 2022 “Pir miratimin e taksave dhe tarifave vendore né
Bashking Himurit 7,
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s N2 Ligiin 9774 daté 12072007 “Per vlerésimin dhe adminisirimin ¢ zhurmés né
mjedis”

e Ligjin 8094, Daré 21 03,1996 “Pér largimin publik 1 mbeturinave™;

s Ligjin 9010, daté 13.02.2003 ~Pir sdministrimin mjedisor # mbetjeve 12 ngura’
Vendimin e Kashillit 1@ Ministrave e 708, daté 29092010 “Pér miratimin ¢
rregullores “Pér administrimin & mbetjeve spitalone”,

e Vendimin e KEshillit 1 Ministrave nr228, daE 27.05.1992 “Pér nejtien €
mjediseve urbane nga ndotjet dhe démtimet”,

e Vendimin e Késhilli (8 Bashkisg s& Himaré nr .dmg . 20 “Pér vendosjen ©
giobave pér shkeljet e kryera.”

o  Vendimin e K&shillit 12 Bashkist s& Himar® nr daté . 20 “Per megullimin
dhe administrimin ¢ mbetjeve urbane dhe pastrimin & qytetit”,

VENDOSI
|, Mimtiminc planit t& punés = Per menachimin e suksesdshém 1o sezonit
mristik 2024 dhe planit 18 veprimit pérkaws”
pir zhatimin e keti] vendimi ngarkohet Drejtoria ¢ Sherhimeve Publike dhe
Mirtmbaitjes si dhe drejlorit perkatése.
3. Ky vendim hyn né fugi pas 10 dine pas shpalljes,
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PLANI | PUNES “PER MENAXHIMIN E SUKSESESHEM TE SEZONIT

konicnierfve dhe kanalizimel ¢ KUB-s&
s T8 sigurohet pastrimi i rérés nga ¢do mbeturing, pér 1€
géné e pranueshéme per pushuesat,

TURISTIK 2023 DHE PLANIT TE VEPRIMIT PERKATES”
Fusha 1:Shérbimet
Nr | Masat dhe defvra Personi LG
W . LR g
a- | Pércaktimi i pergjegjésive funksionale, Grup pune I R
31/12-2024
« T& bethet monitorim i pérditésuar i pastrimit né L& gjithé | Nénkryetar
leritorin & Bashkise. népErmjet njé taks force ¢ ngritur Administratorel g
posagErishl: njésive
» T behen specifikimet teknike 1 kontratés me firmén ¢ administrative
pastrimit; [, Shigrbimeve
s T8 raportohet me shkrim dhe elektronikisht pér situaisn Mj. Administrat.
< pastrimit n Bashkin ¢ Himarés giaté sezonit turistik Zym Juridike
dhe gjaté muajve 1@ jerd: Policia Bashkiake
o Adminisiratortt t€ jent pjese organike 1@ ketij Kontrollus pEr
procesi,duke ndjekur pérdit situatén & mijedisit mé zonen firméén e pastrimil
e tyre, g€ mbulojng; me urdhér &
« Kontrolluesit tié kontrolloje dhe & mportoj€ ecuriné o Kryetaril
shErbimit té pastrimit nga firma kontraktore ¢ pastrimit
s Policia bashkiake duhet t& jet# né monitorim (2
pérditshEm pér shikelésit e ligjit
b- | T&rmportohet nga firma ni bashkipunim me Drejtoring aL/o1 -
prkatése giendjen akiuale ¢ kontiniertve 01/03-2024
o T sistemohen dhe kontrollohen nga piképamja Dir.Shirh
funksionale dhe e paragities t& gjithé kontenieret ne
Bashki. %
» Kontenierét ¢ rinj, @ shpErndahen propocionalisht né Firma ¢ past. -
véndet gt vitin e kaluar pati mé shumd problematike dhe
Njésing Administrative Hord-Vranisht dhe LukovE e
o Té vendosen kontinier nd 1€ gjitha pallatet me
konfirmim nga vetd banuesit pir pozicionin ¢ vendosjes. Dr.Shirh "
o Subjekict private q& shirytézoing hapsirat publike sipas Policia Bashkiuke
Rregullores sé miratuar né VEB. 1 vendosin kosha Firma e pastrimit i
pastrimi (& fiksuar dhe t& krijojnk koridore kalimi pée etj Cdo dut
makinal & pastrimit. -
 Firma ¢ pastrimit t& organizoj pundn né ményré efeklive,
duke siguruar mjete dhe burime shiest pér 1& kapdreyer
né kohE cdo vishtirEs v 05 -
« TE merren masat € nevojshme pér dezifektimin 3110-2024

M
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o (do subjekt giatd sezonit duhet 18 keté kontinierét né
territorin e vetd, Duhet qi 18 lidhe kontraté me firmén
kontraktore & shérbimit 1€ pastrimit pér orén, vendin e
tyre dhe veprimin se si do 1& higen mbetjet urbane.

e Térritet pisémarria & punonjesve 1 Bashkisg shkollave
dhe e publikut 1€ gjérd, pér trajtimin e mjedisit st

moment (& paré (& suksesit né fushin e turizmit 1}:ﬂjl.51jﬁrbim¢
| o Pr kit sektor i marizmit né bashkEpunimeme até 1& Drrejtogia e .
chitrhimeve né bashki 1 pérgatisin njé udh¥zues metodik sherbimeve
dhe ta shpémdajné né shErbimet publike dhe private mbéshictése
 népér plazhe. _

e | Firma c pastrimil. te organizoje punén me tume & plotn | Nénkryetar 010k -
pjaté 24 oréshit, kjo duke siguruar edhe punonjés dhe | Administratoret ¢ 31/12/2024
mjete @ tjiera shiesé dhe I marré masat ¢ duhura pér | njgsive
evadimin e mbeturinave né & gjitha géndrat e banuara, administrative
sheshe e plazhe, etj. D, Shérbimeve

Nj. Administrat

Zyra Juridike

Policia Bashkiake

d- | Makinat, mjetet dhe pajisjet e firmes st pastrimit, 1 vihen Nenkryelar 101 -

nié dispezicion sipas sasise dhe lojit t8 preakiusr né | Administratorel e J12/2024
kontraté dhe kiito 1€ jeng né gadishméri (& lané pune si dhe | njésive
me fugi punétore suplementare pér (& pérballuar kérkesal administrative
né rritje & sezonit . Dr. Shitrbimeve

Nj. Administrat.

Zyra Juridike

) | Policia Bashkiake

o | Oret e pastrimit dhie 1 hegies s& mbeturinave, dizinfekiimi | Nénkryetar oL -
higjenik i kazaneve si dhe vendit plreth tyre 1€ kryhet Administratoret ¢ | 31/122024
gipas specifikimeve teknike me firmén e pastrimit dhe né | njesive
ke drejtim & mos neglizhohet, administrative

Dr. Shirbimeve
M. Administral.
#yra Juridike

| Policia Bashkiake

f- Té punohet, pr edukimin publik ,pér pasirimin, oraret € Meénkryetar 0141 -
hedhjes s mbeturinave nga familjet . nga subjekiet | Administratoret ¢ V12024
tregétare dhe ato 18 shérbimeve, duke berk ndarjen n# | njésive
burim né qytetin ¢ Himargs, T¢ vendosen postera dhe | administrative
afishe 1 dukéshme metalike ¢ 1 tjera publikimi né sheshe Dr. Shifrhimeve
e gendraté organizohen seminare publike pér hedhjen ¢ | Nj. Administral.
mbeturinave nit vende 1@ caktuara, né kazane, n¥ kosha etj. | Zyra Jundike

Dr, Shérb,
| MbéshietEse

= Policia Bashkiake

g- | MNE lidhje me projektin  pilol  n€ bashképunim me | Neénkryetar (/01 -
institucionet mhéshtetése,drejioria ¢ shérbimeve 18 marré Administratoret e 311272023

| masat pér i pérgjigjur né kohé situatés g8 do @ krijohet njsive
Puna me gytetart 1€ béhet shumé ¢ kupdeshEme pér ti | administrative
bindur pér ndarjen g né burim me géllim qé 1& realizchet | Dr. ShErbimeve

#_#_I
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| me sukses. M. Administrat.
Tiée punchet g€ tani pér pérgatitien e opinionit publik. | Zyra Juridike
sidomos me nxéngsit e shkollave, mesuesat, 010, eti. Policia Bashkiake
Dr, Shirb,
MbsishtetEse
Shérbime (€ tjera publike
a- | T& béhet pitésimi me llampa ndrifimi o rrugét kryesore * | Drejtoria e ® Cdo dite
dhe géndrat e fshatrave, (& varhdojé gielbérimi né gytet sherbimeve
dhe fshatra si dhe mbjellja ¢ pemiéve dekorative 12 reja s
dhe kujdesi e vaditja ng vazhdim pér pemét né & gjithd
territorin ¢ Bashkisé
b | PErveg ndrigimit, mirémbajtja @ mugéve rurale dhe # | Drejioriae Cdoy dite
hréndshme, meremetimi dhe pastrimi ¢ attlgerizimi i tyre, | sherbimeve
ashiu sikurse edhe dy anét e rrugés nacionale, do t& jetd nj
detyré  parésore ¢ drejlorisS sE shErbimeve  dhe
mirembajtes.
e | Tt béhet zhavorimi i rruggve rurale & planifikuara Drejtoria e 0103 -
gt ki) sexoni sherbimeve 00472024
d- | TEvendosct 51'njalist|"ka & duhur né plazhe dhe rrugt.. Drejtoria e 0103 -
sherbimeve 3052024
. | T& mbahcn sa mé pastér varrezal dhe t€ riparohen Direjioria c 01/01 -
sipérfaget e brendshiEme sherbimeve 311272024
£ | T gliqerizohen muret e rrugeve dhe vendet g Eshie ¢ Drejtoria e 01 -
nevajshéme sherbimeve 317122024

né Plazhe.
a- | Plazhet e véna né dispozicion fga Ministria e Turizmit dhe 1

ashkia Himar

| Plazhet ¢ DhEmmiul, Dhérmiu, Dhiérmiu 3,: Plazhet e Jalés 1.2
Plazhi i Akuariumit 1.: Pazhi i Livadhitl ; Plazhi | Himars 1

Plazhi i Llamanit 1.; Plazhi i Porto Palermos [, Plazhi i Qeparoit |.;
Plazhi i Borshit |.; Plazhi i Bunecit |, Plazhi i LukovEs 1, Plazhi i
Lukovis 2, Plazhi i Krorgzs 1.: Plazhi | KakomesE. [.;, 1€ cilét jang
| proné shieterore. publike.

Sezoni
furistik

viti 2024

Té hartohen hartat e plazheve pér sezonin uristik viti 2024

Drrejtoritd
plrkalse
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i Plazhi
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uilresn Spale, Himare, fef - (393 23888 fre 0 0393 22533, sewew hiemgta gos gl @-wwailharhb i SGTvaoao com



[ Plazhi Spile |

| Plazhi
L.iaman

| Plazhi
Cleparo

Ad ar 19335 fr 15%3 r § i T b AT OO
pdreso;Spdle, Himarg, rel: (393 22555, fm A3%) 13553 www luimmrn o sl el feihbiiesm



| Plazhi
Borsh
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itered icn & le unei dh eoyra ¢ moniforimit

fetyre

X ‘l-’eprimtufin e stacionit 1€ plazhit ushtrobet nga ¢do person fizik

apo Junidik 1 péregiedhur nga GTSHA prand (Ministrisé sé
Turizmit dhe Mjedisit) pasi ka beré kitrkesé né sistemin e-Albania,
Bashkia Himaré vazhdon procédurén me subjekiet ¢ miratuara nga
GTSHA prang (Ministrisé sé Turizmit dhe Mjedisit) sipas
kritereve 18 pércakiuars né ki@ Plan Veprimi dhe ng vendimin
Nr. 171, daté 27.03.2019 1@ Keshillit & Ministrave, “Pér miratimin
e rreguliores pér kushtet dhe kriteret e ushtrimit t& veprimtarist s&
stacionil 1 plazhit “1& ndryshuar dhe Rregullores s& miratuar ré
Késhillin Bashkiak pér kit ggllim . Bashkia Himarg né kontratf
dshwt pérfituse pér pérdorimin ¢ haplsirgs publike pér hap&sirén e
plazhit @ vEnE né dispozicion,

. KErkesat pér marrjen né pérdorim @ hapEsirgs s& plazhit pér

ushirimin e veprimtarisé s& stacionit t plazhit subjekiet ¢
inferesuara paragesin nE e-Albania, sipas njoftimit n& fagen
zyrtare t& Ministrisg s Turizmit dhe Mjedisit.

3. Dokumentacionin paraprak i nevojshEm pr aplikim né on-liné

Eshil, si mé poshi& vijon:

Formulari i kirkesés on-ling, sipas numrit pérkatés indetifikues t&
stacionit 1€ plazhit, pér cdo stacion plazhi behet nga njé aplikim i
vecanté.

Plani i operimit pér ushirimin ¢ veprimtarisé s& stacionit 1 plazhit
dhe strukiuré shErbimi, sipas rastit, sipas formatit & publikuar on-
linE.

Foto 18 jashtme té garta t& strukturés akomoduese/s? shérbimil, G
cilat i identifikajng strukturén akomoduese/ e shErbimit n& raport
me hapesirén ¢ plazhi, si dhe folo 1@ gana (& hapésieés s& plazhit
pér cilé aplikohet.

ME mungesé t strukturave akomoduese apo (& struklurave
shitrbimit, subjekti mund & aplikojé pér vendosjen e strukiurts s
shirhimit né brezin e shirbimeve 1 stacionit t& plazhit, sipas
plrcaktimeve & pikiss 4, @ nenit 9 & vendimit Ne.d71, datéé 27.03.
3019 t& Keshillit 1& Ministrave, “Pér miratimin e rregullores plr
kushiet dhe kriterct ¢ ushirimit (& veprimtarisé s stacionit™, 1€
ndryvshuar, njEkohésisht me kirkesn pir menaxhimin ¢ stacionit
1 plazhit, sipas percaktimeve, 1@ cilat do € parashikohcn me
urdhitr tE ministrit pérgjegiés @ wrizmit. Sipériagja ¢ lejuar
sirukiurEs <& shérbimit mund (2 jeté deri ng 1{dhjetE)% ik
gjithé sipéringes sE miratuar 12 stacionit i plazhit, poe, né cdo rast
nuk mund 1€ tejkalojé sipérfagen wiale prej 600 giashtdhjet) m2.

Sekretard |
pergjithshe

m
MNen kryetari
DrrejiShirbi
1]
MijEsite
Administrati
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Bashkiake
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4. Bashkia Himarg, pérpara dhénies né perdorim 1& hap@sirds sé
plazhit pér ushirimin ¢ veprimtarisé st stacionit 1& plazhit, pasi ka
marré paraprakisht konfirmimin nga GTSHA-ja Ministria
pérgjegjtse pér turizmin pér hapésirén e plazhit pér pérdorim.

- Komisionet g ngrihen pranf Bashkisé pér viergsimin ¢ subjekiil 12
kualifikuar, pas negocimit ndémjetém  plr sipériagen konkrete 12
miratuar & stacionit # plazhit, do & jepet pér shfryilzim si stacion
« | pluzhi, perfshirt edhe brezin ¢ shiirbimeve, sipas rastit, c miratyar
nga 1& dyja palét
- Gjenerimi i mandatpagesés vjetore 1 sip¥rfages s¢ stacionit @
plazhit, nga ana NJVV-s& si palé périituese, sipas tarifave vendore né
fugi, ku © detajoben detyrimi financiar wvjetor pér pErdorimin e
sipirfages € stacionit ¢ plazhit dhe ngritien ¢ shiryt@zimin e
strukturave € shérbimit, sipas rastit, si dhe véretimi | pagesis s&
kryver nga ana ¢ subjektit. NE kiétd rast t€ kontratave disaviecare 1@
lidhura sipas k&tij neni NIVV-ja éshté pérgiegiése pér mbledhjen ¢
detyrimeve 1 girasé pér cdo vit. Pérpara fillimit  sexonit wristk @
vitit pasardhes, NIVV-ja njofion zyriarisht AKB-n@ pir statusin ¢
detyrimeve vjelore 1# qirasé pérpars sezonit tristik nga ana ¢
subjekteve pérfituese pérbn shkak pér zgjidhjen e menjéhershme t2
kontratis:

- Pas plotwsimit & dokumentacionit shtesé si mé sipér, GTSHA-ja

miraton né portalin e-Albania aplikimin pérkasés dhe AKB-ja njofton

menjiheré subjektin dhe NIVV-né pér nénshkrimin ¢ kontratés sipas
formatit tip t& bashkélidhur kétij vendimi. Para nenshkrimic @
kontratés, subjekti duhet W paragest marméveshjen e noterizuar me

vrojtuesin e plazhit {shog@ruer me certifikatén  plrkafse 1

kualifikimit), e viefshme pérgjae kohtzgjatjes s& kontralés,

- NE perfundim @ nénshkrimit 18 kontrates, subjekni pajiset me

cerifikatén e pérdorimit 8 stacioneve (¥ plazhit, sipas modelit (2

miratuar me urdh@r t ministrit pérgjegiés pér turizmin.

5. Dorézimi i hapsir®s s& plazhit bEhet si m€ poshig vijon:

a- Brenda 10{dhjetd) ditBve nga data e nénshkrimit t& kontratlés.
topografi i njésise pérkatBse & vetdgeverisjes vendore ndan me
procesverbal ¢ terren koordinatat ¢ stacionit t& plazhit dhbe njofion
policin bashkiake pér monitorimin e veprimtarise.

| b-Nj& kopje e procesverbalit depozitohet prang zyres géndrore &
AKH-s¢t Brenda | (Hdhjet#)ditéve nga moment | hartimit t& tij,

6. WE pluzhet publike vendoset sinjalistiké e dallueshme me shénimin
“Plazh publik” etj.

7. Kontrata pér dhénien néé perdorim & hapesirls sE plachit

| néénshkruhet me afat minimalisht | Maj deri 15 Néator,

3-Kushtet minimale & stacionit (& plazhil

1. Kushtet minimale g€ duhet 1 pérmbushé njé stacion plazhi né
| plazhet e tipit A, jund, si mé poshiE vijon:

e —————— e ————
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| | u) pér ¢adrat dhe ndenjésel ¢ pushuesve 1 respektohet nj# distance |
prej 1€ pakién 7.5 (shiaté piké pesé) m nga vija ¢ bregut t# detit,
ligenit, lumit;

b) hapésira prej 2.5 (dy piki pesé) m pérpara brezit (& part 1@
cadrave 1 jeté ¢ lirg pér Cu shirnlzuar nga publiku;
¢} hapesira midis gadrave (nga gadra ng gadér) nuk duhet 1 jet mE e
vogél se 3 (tre) m né linjé horizontale me vijén e ujit, 51 dhe jo mé ¢
vogel se 1.5 (dy pikt pesE) m né linjé vertikale me vijtn & ujit; ¢) t& H
keté né dispozicion & pushuesve 1 (nj€) dush me ujé 1€ Embl pér
edo 100 (njéqind) ¢adra;

d) té jet® i pajisur me shérbime higjienike, & pakién 2 (dy) pir ¢do
kapacitet deri n& 100 {njéqind) cadra, nga i citat | (ni€) e ndard n&
njési pér femra dhe meshkuj dhe | (nj&) pér njergzit me aftdsi
kufizuara; njésia pr njerézit me afigsi & kufizuara mund t&
perfshihet n secilén njési pér femra dhe meshkuj, duke zmadhuar
sipérfagen ¢ ketyre njésive 1€ shérbimit né dimensionet maksimale

1,80 m x 1,80 m;
dh) t& ket 1 pakién 2 {dy) kabina zhveshjeje plr gdo kapacitet deri
e 50 (pestdhjend) cadra; sipérfagja otale @ kabinave L& zhveshjes
nuk dubiet 1 jet& mé e vogél se | (njé) %o o sipriages st hapBsirés s&
plazhit o dhéfng né pérdorim;

e 18 jetE i pajisur me zonén e ndihmes sE shpejte né shérbim 1#
pushuesve, si dhe me pajisjet pérkatse pir dhénien ¢ ndihmis s
shpejté per pushuesit: ky ambient duhet 1@ jet lehisisht i
aksesueshEm dhe i identifikueshém dhe té lihen korridore & fira
kalimi pér transportin né raste emergience,

&) prania e tabelave informuese, 12 vendosure né vende € dukshme,
me numrat e telefonit # Ambulances, PolicisE, Zjarr{ikéscs,

Kapitanerisé sé Portit, QNOD-it;

f) 1 jetd i pajisur me telefon publik né dispozicion 1& pushucsve;

g} it jetdt | pajisur me kontejnerd dhe kosha me kapak pér hedhjen e
mbeturinave;
2j) gdo cadér dubet 1€ jetf ¢ pajisur me 2 (dy) krevate plazhi;

h & reklamojé identitetin e subjektit g& ushtron weprimtaring e
stacionil 1 plazhit dhe ¢gmimet pér shérbimm e ofruar;

i) stafi g shErben pran® stacioneve té plazhit (& kett uniforme
dalluese;

j) ti zhatojE kodin ¢ ctikés globale ng fushén e turizmit;

k) shiirbimi pér pastrimin dhe mirémbajtien e stacionit i plazhit
jeté ditor, né méngjes dhe né mbrémje pas mbylljes s& plazhit;
giithashtu, gjai@ orarit 1 hapjes sé stacionit t& plazhit duhet 1€
sigurohet vazhdimesia e pasténtisé dhe boshatisia ¢ koshave i
mbeturinave:

1) nét & giithe territorin e plazhit ndalohet vendosja ¢ clementeve
ndarése, gardhe apo 1€ tjera 18 ngjashme me to.

2. Kushiet minimale i dubet t# plotésojé njé stacion plazhi nd
plazhet e tipit B, jand, <i mé poshié vijon:

a) cadrat dhe ndenjéset e pushuesve (& vendosen prang bregut (8 detit,
duke [n# hapEsit t4 mjaflueshme pér Bvizen e lird (2 pushuesve;

b} hapésira midis qadrave {nga cadra ni gadér) duhet 18 jetd wf pakitn ]

| - 1
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2.5 (dy pike pesg) m;
¢} té gyitha kushiet e pEreakiuara pEr tipin A, n# pikén |, pérveg
shkronjave “b™, “c” dhe “¢g".

3. Kushtet minimale q& duhet 1 plotésoj njé stacion plazhi né
plazhet ¢ tipit AB, jang, si m& posht® vijon: a) pér hapésirat, 1 cilat
pErmbajné clementet € tipologjisé s& plazhit o tipit A, do & #batohen
kriteret & plazhit 1 tipit A, sipas pikés 1, & kEtij neni; b) pér
hapésirat, 1€ cilal pérmbajng elementet ¢ tipologjisé sé plazhin @& tipit

- B, do 1€ zhatohen kriteret e plarhit £ tipit B, sipas pikis 2, & k]

neni.

4. Nuk mund 1€ ndalohet apo € kufizohet, né asnjé formé dhe né
asnjé kohe, kalimi i publikut ng rmugét q# lidhin rrugén publike me
plazhin publik. Subjekiet e veprimiarisé s& stacionit ¢ plazhit kané
detyrimin pér 1& krijuar kushtet e kalimit lirisht t8 publikut dhe
moscenimin né ndonjé formé @ késaj 1E drejte, si dhe sigurimin ¢
kushteve 18 kalimit lirisht & personave me afiési (& kufizuar,

5. NE rastin ¢ bllokimit 2 rrugéve ekzistuese nga subjekter ushiruese
€ veprimiaris s& stacionit t€ plazhit, njésia e veldgeverisjes vendore
me i cilin &shié lidhur kontrata nga subjekti g€ ushiron ki@
veprimtari merr masa (& menjéhershme pEr lirimin e kétyre rrugéve
vullnetarisht nga kéto subjekie ose 1€ ndEriimit £ rruglve 1 reja, me
parametral € duhur plr i@ mund@suar aksesin e publiku né plazh.

6. NE stacionel ¢ plazhit, nt hapésirén midis bregut dhe zongs sé
cadrave, nuk lejohen shitésit ambulanté,

7. kritere mé @ detajuara mund 1@ parashikohen né ¢do rregullore
stacionit 1€ plazhit, bashkélidhur kontrat€s s& dhEnies nit perdorim.
kapacitet den ng 50 gadra. Sipérfagja wtale e kabinave 1 zhveshjes
nik duhet 2 jeté mé e vogél se | % e sipériages 58 plazhit (2 dhéns
nit pérdorim.

Masal pér rritjen e sigurisi

1. TE gjitha stacionet ¢ plazhit kané detyrimin e vendosjes,
mirémbajtjes dhe ruajtjes s& kushteve higjienike dhe (2 sigurisé pér
Jeten, & cakiuara né kE@E rregullore, si dhe kané detyré (2 rajné
pastErting ¢ detit dhe bregut 1 detit pér zonén para stactonit &
plazhit, si dive ta mbrojng até nga ndotjet e démtimet me shpenzimet
¢ tyre.

2. KErkesat plr siguring 1€ pércaktuara né kEt# nen zhatohen pér sa
gshitt ¢ mundur edhe pér plazhet publike.

A_Te gjitha stacionet e plazhit kan# pér detyre t# respektojni kriteret
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hashkiake
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dhe kushtet pér siguring e shéndetit dhe jetds tf péreaktugra me akie
ligjore dhe nénligjore né lidhje me aktivitetet ¢ ndryshme specifike
ge zhvillohen ¢ ofrohen né stacionet ¢ plazhit.

4, T# gjitha stacionet e plazhit duhet 1 garantojng shérbimin me
vrojtues plazhi pérgjat githe kohis g subjekti ushtron aktivitetin e
til, pr ¢do B0 (tetédhjetd) m vije lineare bregdetare. Pée stacionet e
ptazhit, me vij# lincare bregdetare mbi 80 (tei@dhjet®) m, pajisjen me
pika vrojtimipér gdo fraksion 80 (ew@dhjet) m linear. Edhe,
stacionet e plazhit me vijé lincare bregdetare nén 80 (tet@dhjetd) m
kané detyrimin 1€ keng vrojtues plazhi.

5. Té githa stacionet e plazhit duhet (8 keng:

g} Sinjalizimin dhe kufizimin me bova (me diamet@r 22 ¢m) me
ngjyrE 1€ kuge, 1€ lidhura me litar pluskues me njén getrén, gdo 30—
50 m & hapésirgs ujore pErpara stacionil 1€ plazhit (& dedikuar pér
not, e cila duhet t jeté deri né: i. 200 (dvqind) m nga bregu pitr
plazhet e tipit A; il 100 (nj&qind) m nga bregu pér plazhet e tipit B
Deeri n@ thell#gsing 1.6 m (njé piké gjashi@) ¥ vendosen bova (me
diamctér 22 cm), me ngjyré t¥ bardhé, e cila sinjalizon pushuesit pér
zongn ¢ sigurt pér notim, Bovat duhet 62 jené 1€ mirankoruara dhe &
kontrollohen pertodikishi nése ato kand [Evizur nga pozicioni 1 tyre
nga dallgét, era apo shkage 1€ tjera,

b) sinjalizimin e zonave & pérdorimit € mjeteve lundniese pte
arglrim, zonat pr pérdorimin dhe ankorimin ¢ mjeteve lundruese me
os¢ pa motor, jashtd zonave & pércaktuara pér not sipas shkronjés
*a'", mé siplir, dubet t& jené & kufizuara, duke ofruar vende pér
ankorim {kalata), vendparkim né toké dhe bova pér pércaktimin e
korridoreve pée afrimin dhe parkimin n toké 1 mjeteve ujore me
ose pa motor. NE zonat ¢ perdorimit dhe ankorimit @ mjcteve
lundruese pér arpétim, aktivitetet @ notimit jang 18 ndaluara.
Simjalizimin me tabels informuese né shqip dhe né anglisht, ng vend
t€ dukshém pran€ bregut 1€ detit “Zon€ e ndaluar pér notim™ dhe “No
sEtmming darea™

¢} venidosjen e Mamujve me shkop, cdo ditd, gjaté sezonit 1€ verds;
subjekti g# ushtron veprimtaring e stacionit t# plazhit dubet 18
viendosE nj flamur né pérputhje me kushtet ¢ motit dhe @ deti, i cili
mind % ndryshobet gjatg dités, nfse ndryshojné kushtet ¢ motit apo
1 detit, 5i mé poshi€ vijon:

i, flamur i gjelbér — lejohet notima;

ii. lamur i verdh# — notim me masa mbrojiése; iii. Aamur i kog —
ndalohet notimi. NE shkopin & famurit duhet 18 keté edhe njé abeld
sgaruese né shoip dhe anglisht p8r simgalistikén me Tamur dhe me
informacion mbd kushtet @ plazhit. Shkopi i Damurit duhet & je 3.5
m i larté, i duksh#m né & gjithe zonin;

5 Pajisjen e ¢do stacioni & plazhit me pik vrojlimi, pajisjet ¢ 1E
cilave jang pErcaktuara né shicjegn nr, 3, bashkélidhur k&tij vendimi,
ik e vrojiimial duhei: 1. @ je€ ¢ vendosur né poeicion gendror
refervar strukturds s stacionit (& plazhit ose vijés bregdetare nié
prdorim; ii. 1€ jeté e avancuar né krahasim me vijén e parg L&
gadrave; iil, 1 keté njE fushé pamjeje dhe veprimi (2 lirg: iv. 1€ jetg
mbulesa e ¢adris ose tendds € pikis s& vrojlimit me pelhuré t& kuge,
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IchiEsisht ¢ identifikueshime, ku t& shkruhet gart® “VREOJITUES
PLAZHI"/ “LIFEGUARD™;

d} Pajisjen e pluzheve publike me kulla vrojtimi, pajiset ¢ 12 cilave
plreakiohen n€ shrojeén nr. 4, bashkélidhur k] vendimi. Distancat
pér pajisien me kullé vrojtimi né kéio plazhe, plr aq sa Eshié e
mundur, do & jené sa distancat ¢ parashikuara pgr pikat e vrojtimit
né stacionet e plazhit dhe dubet 8 ket€ largsi 3 m dhe fushé pamjeje
€ veprimi t& lirg; . .
dh) Cdo “stacion plazhi™ dhe “plazh publik™ duhr.'i. W garantojé
shérbimin me vrojiues plazhi, Vrojtuesi | plazhit pungsohet nga
subjekti publik dhe privat gf ka né pérdorim/administrim hapésirén e
plazhit dhe duhet & garantohet pérgjaré gjithé periudhis s ushtrimit
@ veprimtarisé sé plazhit, Mungesa e shérbimit me vrojtues plazhi,
konstatsar nga inspeklorati pergjegils 1 turizmil, do 1@ pErbeje shkak
pér zgjidhjen ¢ kontrst€s me ohjckt ushtrimin e veprimiarisé “Stacion
plazhi™.

6, Pér plazhet publike, 1 cilat administroben nga njésité vendore, ni
t# cilat nuk mund & ofrohen kriteret & sigurist, duhet # vendosen
tabela informuese lehtEsishi (& dallueshme, me mbishkrime (n shqip
e né anglisht) “KUJDES! — KY PLAZH NUK KA VROJITUES
PLAZHL™ /“ATTENTION! - THIS BEACH HAS NO
LIFEGUARD.".

7. Cdo stacion plazhi dhe kullg vrojtimi dichet @& ket 18 afishuar:

7.1, kanalet pér komunikim emergjence, si:
| &) shirbimi 1 urgjencls mjekEsore;

by Policia ¢ Shietit dhe Policia Kufitare;

c) zjarrfikEsel:

) Kapitaneria Detare;
dh} Qendra Ndérinstitucionale Operacionale Detare {QNOD).
7.2 Mt minyré & dukshme, kiéshillat drejiuar pushuesve. si m
poshié yijon:

a) Noto vetém né zonal e autorizuara dhe me sinjalistike,

b Respekto flamurin dhe informacionin e afishuar.

¢} Ndalohet notimi nén ndikimin e alkoolit apo drogave.

) Mos noto, nése ke ndonjé problem fizik.

d) Pusho pér njé oré pas ngrénies, para se 1€ shkosh pér notim,

dhy T# miturit nén 16 vieg dubet 1€ jené gjithmond nén mbikEgyrjen ¢ |
mé {8 rriturve.

) Mos u hidh nga shk&mbinj apo platforma plrveg vendeve &
autorizuara me sinjalistiké.

&) Ndig udhitzimet e vrojluesit (rojés s¢ shpétimit & jelés).

f} Mbaj pastér mjedisin.

2] Né rast EMERGIENCE né det, telefono 112,

%. Lejohet akiiviteti | dhénics me gira (& pedaloneve apo :mjem-e i
tjera ujore dhe pErdorimi | tyre dubet t&8 bEhet jashiE zonis s motimit.
Lévizja e motoréve 1 ujit apo varkave modorike duhet & behet né njé
distance prej 300 m nga zona e notimit,

o, Ofrimi i shErbimeve dhe plotgsimi i kushieve & pérmendurs mé
sipsér bthet me shpenzimet ¢ mbajtésit 1 autorizimit 1 stacionit 1@
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plazhit,

10. Kontrata e perdorimit 1& hapésirds s plazhit mund ¢ parashikojé
kritere mé 18 detajuara 18 stacionit 18 plazhit sipas tipologjisg s&
plazhit. pér:

11- T& meren masal pér vendosjen e sinjalistikés né plazhe dhe ng
rrugét bdhese (8 (e,

4. Lejohet akuiviteti | dhénies né gira ipedalonave apo mjeteve 18
tpera ujore dhe pérdorimi i tyre duhet 1 bEhet jushtE zones s& notimil.
Lévizja e motoréve 6 ujit apo 1@ varkave motorike dubet & behet né
nj¢ distancé prej 200 m nga zona e notimit. Cdo subjekt g& do W
aplikojé pér k& aktivitet dubet @ jeté | pajisur me lejen ¢ lundrimit
pér mjetet ¢ vogla lundruese nga Ministria ¢ Transportit dhe
Infrastrukturés (Drejtoria ¢ Pergjithshme Detare).

NE rastet ¢ shkeljeve 1 lejes s shintézimit tf hapésirave publike,
policia bashkiske ka detyréin t2 liroj€ sheshet dhe hapésirat e plazhit,

5. Ofrimi i shérbimeve dhe plotésimi | kushteve 18 pErmendura mé
siper behet me shpenzime ¢ mbajttsit té autorizimit 1 stacionit @&
plazhit.

Hyrje-daljet e mjtl!:ﬂ: lundruese vendosen | njéjti ne dhe pozicion sic

bankings né DhErmi.

plazhi

karakterin e tij natyror,
2. Strukturat ¢ pdrdorura dubet t& jené:

Drejt.Shérbi
jané miratuar dhe n# vitet ¢ méparshé#me, pervec potamit dhe me

Policia

Bashkiake
Kritere té pérgjithshme pér strukturat né stacionet e
I. Strukturat dhe pajisjet ¢ pérdorura né stacionin e plazhit, pérvey Sekretarii | 01/01 -
instalimeve sanitare publike dhe pikat e vrojtimithullave & vrojtimit, | pergjithshe | 15/11-2024
duhet 1& gmontohen me pérfundimin ¢ afatit ¢ parashikuar n& m
kontraté pér sezonin e plazhit ¢ vitit respektiv, pér ti kthyer plazhit | Nen kryetari

Direjt. ShErbi

me
a} struktura leht8sisht t¥ cmontueshme, t# realizuara me elemente, 1€ | NjEsité

tilla si: druri, panele 1€ parafabrikuara t¢ lehts, mbulesa @ lehta,
PV, g nuk e démiojnd mjedisin né momentin ¢ zhvendosjes;
b) pajise € lévizshme, (€ instalueshme vet@m pér periudhén e
sezonit 1€ plazhit dhe & cilat mund 1€ higen me mbylljen e tij, p.sh.:
gadra, krevate plazhi, tavoling, akseset pér & shkuar né det, struktura
& vogla prej druri et).

¢} strukiura tf sigurta, (& kend sistemet @ montimit me bulona,
strukiurat ¢ shErbimeve mund 18 jené & pérkohshme.

3. Nit stacionet © plazheve mund t8 ket 3 tipologji cadrash:

a) me kashti; b) me pilhurE (tekstil); ¢) end kashte apo pElhure.

4. Brenda brezit 1€ shérbimeve mund @& realizohen ko strukiuira:
kioski menaxhimi pér plazhin, kabing, shérbime higjiienike, depo,
pika vrajtimi‘kulla ¢ vrojtimit, hapésind pér rojén ¢ plazhit (né rastin
¢ plazhit publik), beach-bar, hapésiré pér fémijét, hapdsira relaksimi
me tavolina, hapésirgé pér vendosjen e bigikletave, Materialet g2

Administrati
Vi
Drejtoria e
1
Ardhurave
Lyra
Juridike
Policia
Bashkinke
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lejohen 18 pérdoren per ko struktura jans: dru, kashid, kallama,
tenda (8 lehbs, struktura B-cmontseshme, 08 mEnyré gf €
magazinohen gjalé sexonit 1€ dimrit dbe (8 transportohen pérgjatd
zonds bregdetare, né rast nevoje.

E

Harta ¢ pérgjithshme per plazhet e lejuara

1. MjEsitE e vetggeverisjesvendore, né bashképurtm me Drejloring e
Pérgjithshme Detare dhe ministring pérgjegilse pér turizmin,
pErgatisin hartén e pérgjithshme pér plazhet ¢ lejuara. Kjo harié
pErmban, si mé& pashi@ vijon:

a) hapésirat e plazhit pér 18 ushtruear veprimtari 51 stacion plazhi;

b} hapésirat e plazhit publik;

¢) vendndodhjen e kullave dhe pikave t& vrojtimit;

¢} zonén ¢ gadrave;

d) zonén e sh&Erbimeve;

dh) hapésirén ujore @ lejuar pér notim (zoné e rethuar me bovay;

¢} vendbazimet ¢ mjeteve lundruese dhe korridoret e iBvizjes s tyre;
) zonat rekreative etj.

2. Ndarja ¢ sip&rfages s& plazhit & kejuar si plazh privat/publik do t&
bthet proporcionalishy, sipas raportit 70%/730% dhe né ményre
perpendikulare me vijén bregdetare. Hapésira e ¢do plazhi (publik
ose privat) kufizobhet me vijn bregdetare.

3. Harta e pérgjithshme hartohet nga nj€ grup pune i drejtuar nga
njéisia e veldgeverisies vendore perkatése, n& pErbére 1€ sé ciliés ka
pérfagésues nga ministria pergjegi@se pér wrizmin dhe Drejtoria ¢
PErgjithshme [etare dhe miratobet, me vendim @ keshillit bashkiak.
4. Njdsité e verdqeverisjies vendore, duhet i keng lidhur 1 gjitha
kontratat ¢ giras@ pér pErdorimin e plazheve sipas listés s& dErguar

nga GTSHA prané Ministris€ s& Tyrizmil dhe Mjedisit. Plazhet pér
1@ cilat nuk #shig lidhur kontratd do 8 funksionojné si plazhe
puhlike.
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Qarkullimi_rrugor, parkimi i automjeteve dhe mjetet
motorike né det

Te behet ndalimi i qarkullimit 1 1€ gjithé automjeteve (& tonazhit 18
rénd nd scgmentin ¢ Unazés s& Vogél dhe devijimi i tyre né unazén
e re nl gytetin ¢ Himards pergjaté sezonit turistik

Palicia
Bashkinke

(16 -
1 509224

T& ndalohet gendrimi i automjeteve mbi trotuar.,
TE ndalohet gendrimi i automjefeve ne segmentin Frugor nga
Bashkia-Kthesa e “Gume™ Potamit

Policia
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Té ndalohen punimet n# nd@rim g€ béhen shqewlisim pér pushuesiL.

Palicia
Bashkiake
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Parkimi t# lejohel o ato segmente ku do @ ketd sinjalistike
piirkatgse,

Policia
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Te realizohet nj# bashképunim i perhershm dhe i plowt | policisé |
bashkiske me atE (& Rendit dhe Kufitare pér problematikat e dala
glaté sezonit turistik dhe né veganti 1€ |8vizjes 1E mjeteve motorike
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né det.

-1 sensibilizohen banorét e fshatrave dhe né veganti blegtorét plr
rreziget g viing nga zjarret.

T& ndalohen @ gjitha parkimet ¢ mjeteve né plazhe g béhen | Policia 0105 -
shqetBsim pr pushuesit, Bashkiake | 15/11/2024
NE shétitore dhe plazhe te Himargs nuk lejohen shitésit ambulante. | Palicia 01705 -
Bashkiake 1311 1/2024
Aplikimi pér lundrimin wristik dhe sportet ujore t2 behet dhe lejohet 01/05 -
sipas legjislacionit ne fgi. . . L311/2024
G | Masat pér ndotjen akustike _

-Girupi i ngarkuar pér dhénien ¢ hapsirave publike P. Gjikuria | 01/05 -
Me bashkEpunim me drejtoring e Shérbimeve dhe 18 ardhurave si dhe | A.Bollano 1571 172024
me policing bashkiake: S.Kreku
-Te befjné vlerZsimin e situaiés akiuale, véndndodhjen e subjekteve g2 | A.Boci
gienerojné zhurma. Drrejt. Shiérbi
~ldentifikimin né koh# & mjeteve apo objekteve gé krijojng zhurma | me
jashtl! standarteve normale Nijdgitg Ad
-T€ pércakiohet sakig vEndodhja e subjekieve q& lejohet t& mbajné Drejtoria e
nivele 1€ larta 1€ muzikés dhe @ vendosen tabela Lhwillimit
informuese| sinjalistikd) Ekonomik
-T# gjitha subjekiet private qf operojné né zonat ¢ plazheve (& Zyra
informohen pér detyrimet g ata kané pér mbajtjen e nj® niveli Juridike
normal it zhurmave akustike muzikore dhe gdo lloj zhurme tjeter. Policia
Bashkin 58 bashku me aktorgt ¢ tjeré, pér 1 siguruar getésing bashkiake
publike,té marré masa pér 12 eleminuar “ndotien akustike™ né orét ¢
voma té natés, pErjashtuar nd plazhin ¢ Llamanit, ish Blue-
Bay, Livadh, Plaihin € Lukovés, Plazhin ¢ Kakomesé ¢ ne ndonjé
vind tictér, i planifikuar sipas ligjit. Ngé mjediset e tiera t& plazheve
miizika e larté té lejohet sipas legjisiacionit né fugi.

| Pér cdo rast policia bashkiake 1 marré masa dhe vendos sanksione | Policia (/05
kur konstatohen shkelje . Bashkiake | 151172024

;1 | Masat_pér mbrojijen _kundér zjarrit

-Nga ana e stacionit te zjarrfikseve, o merren masa te plots te Pergy.Pyje-. | 0101 -
mjeteve dhe te njerezve per gadishmerine ne ¢fardo kohe & shuares | Kullota 31112202
s zjarreve dhe 18 shpétimit Policia 4
-Drejtoria ¢ Pyjeve dhe Kullotave.né bashképunim me Njsité | Bashkiake

- Administrative dhe kryesité ¢ fshatrave 1@ hartojné plane-veprimi pér | Pérgjegisi i
tju pérgjigjur ng kohe edo lloj situate emergjente g8 mund 1 krijohet. | MZSH
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-Drejtoria & Pyjeve dhe ¢ Kullotave nepErmjel  specialistéve
perkatds. 1 ndérpresin cdo lloj kontrate 1€ lidhur me subjekie
blegiorale qé shkakiojné zjarre dhe ti cojne ala para pérgjegjésise
ligjore.
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